Дело № 2-1469/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгоград 07 июня 2017 года

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Макаровой Т.В., 

при секретаре Мухатовой Ю.О., 

представителя ответчика ФИО2 – адвоката Герок Е.В. назначенной судом в порядке ст. 50 ГПК РФ представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Волгограде гражданское дело по исковому заявлению ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА» к Варданян ФИО9, Лачинян ФИО10, Агаджанян ФИО11, Асатрян ФИО12 о взыскании задолженности по договору займа и взыскании расходов по оплате государственной пошлины, 

У С Т А Н О В И Л:

ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА» обратилось в суд с данным иском, в обоснование которого указало, что между ФИО3 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор займа №. В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО3 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. №. Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. 

<

данные изъяты>. Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты> недели- до ДД.ММ.ГГГГ.; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> дней (включительно). Порядок исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО3 еженедельный платеж в погашение займа не внесла, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи ею не производились; факт наличия задолженности ФИО3 не отрицала, однако утверждала, что денежные средства у нее отсутствуют. От контактов с сотрудниками банка уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек. 

Между ФИО4 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор займа №. В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО4 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. 2.1. Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. 

<

данные изъяты> Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты> недели- до ДД.ММ.ГГГГ; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты>) рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> дней (включительно). Порядок исполнения заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). 

<

данные изъяты> года Заемщиком ФИО4 неоднократно нарушались сроки возврата займа, а с ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик вообще перестал вносить платежи в счет погашение займа, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи им ею производились; факт наличия задолженности ФИО4 не отрицала, однако утверждала, что денежные средства у нею отсутствуют. От контактов с сотрудниками Истца уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек. 

Между ФИО5 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА»)(Заимодавец, Кредитор, Истец) ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор займа №. В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО5 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. 

<

данные изъяты> Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. 1.1. Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты> недели- до ДД.ММ.ГГГГ.; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ ода- 

<

данные изъяты> рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 1 700 (Одной тысячи семьсот) рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> щей (включительно). Порядок исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). ДД.ММ.ГГГГ г. Заемщиком ФИО5 неоднократно нарушались сроки возврата займа, а ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик вообще перестал вносить платежи в счет погашение займа, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи им не производились; факт наличия задолженности ФИО5 не отрицала, однако утверждала, что денежные средства у нее отсутствуют. От контактов с сотрудниками Истца уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек.

Между ФИО2 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА»)(Заимодавец, Кредитор, Истец) ДД.ММ.ГГГГбыл заключен Договор займа №. В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей. Факт получения ФИО2 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. 

<

данные изъяты> Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. №. Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты>) неделя- до ДД.ММ.ГГГГ; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты>) рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> дней (включительно). Порядок исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО2 еженедельный платеж в погашение займа не внес, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи им не производились; факт наличия задолженности ФИО2 не отрицал, однако утверждал, что денежные средства у него отсутствуют. От контактов с сотрудниками Истца уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек.

В связи с чем, просит суд взыскать солидарно с ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО2 в пользу истца Общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «ФИО1» (ООО МФО «ФИО1») - задолженность по договорам займа в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; взыскать с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО2 расходы по оплате государственной пошлины в размере с каждого. 

Представитель истца ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА» в судебное заседание не явился, заявления, ходатайства о рассмотрении дела без их участия, суду не представили. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился. 

Согласно ответа на запрос из отдела адресно- справочной работы УФМС России по 

<

адрес> от №. и отделом адресно- справочной работы УФМС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Асатрян ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не значится зарегистрированным по 

<

адрес> и 

<

адрес> не значится. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 назначенная судом в порядке ст. 50 ГПК РФ – Герок Е.В. возражала против удовлетворения исковых требований. 

Ответчик ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, заявления, ходатайства о рассмотрении дела без их участия, суду не представили. Извещения возвращены в суд, с отметкой истек срок хранения. 

Согласно ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится. 

Выслушав представителя ответчика ФИО2 по ордеру Герок Е.В., исследовав материалы дела, суд считает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются нормы, регулирующие договор займа, если иное не установлено правилами ГК РФ и не вы1текает из существа кредитного договора (п. 2 ст. 819 ГК РФ).

В соответствии со ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. 

На основании ч. 1 ст.809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

Согласно ч. 2 ст.811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Согласно ч. ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами. 

Согласно п. 2 ст. 808 ГК РФ, в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы.

В силу ч.2 ст. 434 ГК РФ, требование закона о соблюдении простой письменной формы договора займа считается соблюденным не только тогда, когда он совершен в виде единого документа, подписанного сторонами. Этот договор может быть заключен любыми способами, предусмотренными законом (ст. 434 ГК РФ). Договор займа является односторонним, так как возлагает обязанность только на заемщика, оставляя заимодавцу право требования (возврата займа). Заемщик должен возвратить заимодавцу полученную сумму в срок и в порядке, которые, предусмотрены договором. По своей юридической природе договор займа является классической реальной (не консенсуальной) и односторонней сделкой, которая может быть оформлена распиской.

Судом установлено, что между ФИО3 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор займа №. 

В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО3 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. 

<

данные изъяты>. Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. 

<

данные изъяты> Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты>) недели- до ДД.ММ.ГГГГ.; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты>) рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> дней (включительно). Порядок исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО3 еженедельный платеж в погашение займа не внесла, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи ею не производились; факт наличия задолженности ФИО3 не отрицала, однако утверждала, что денежные средства у нее отсутствуют. От контактов с сотрудниками банка уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек (л.д. 65-66). 

Между ФИО4 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор займа №. 

В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО4 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. № Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. № Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты>) недели- до ДД.ММ.ГГГГ; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты>) рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> дней (включительно). Порядок исполнения заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). С ДД.ММ.ГГГГ года Заемщиком ФИО4 неоднократно нарушались сроки возврата займа, а с ДД.ММ.ГГГГ Заемщик вообще перестал вносить платежи в счет погашение займа, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи им ею производились; факт наличия задолженности ФИО4 не отрицала, однако утверждала, что денежные средства у нею отсутствуют. От контактов с сотрудниками Истца уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек (л.д. 63-64). 

Между ФИО5 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») (Заимодавец, Кредитор, Истец) ДД.ММ.ГГГГ был заключен Договор займа №. В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО5 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в пДД.ММ.ГГГГ Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты> недели- до ДД.ММ.ГГГГ.; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ ода- 

<

данные изъяты> рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> щей (включительно). Порядок исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). ДД.ММ.ГГГГ г. Заемщиком ФИО5 неоднократно нарушались сроки возврата займа, а с ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик вообще перестал вносить платежи в счет погашение займа, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи им не производились; факт наличия задолженности ФИО5 не отрицала, однако утверждала, что денежные средства у нее отсутствуют. От контактов с сотрудниками Истца уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек (л.д. 67-68). 

Между ФИО2 и ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА»)(Заимодавец, Кредитор, Истец) ДД.ММ.ГГГГбыл заключен Договор займа №. В соответствии с условиями Договора займа, Заемщику были выданы наличные денежные средства в виде займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Факт получения ФИО2 указанной денежной суммы в соответствии с порядком, установленным в п. 

<

данные изъяты> Договора займа, подтверждается его отдельной собственноручной подписью в соответствующем разделе договора-расписке. В соответствии с п. 

<

данные изъяты> Договора, условия предоставления займа были установлены следующие: срок - 

<

данные изъяты>) неделя- до ДД.ММ.ГГГГ; общая сумма процентов (переплаты) за пользование займом - 

<

данные изъяты> рублей; регулярные платежи в погашение займа - осуществляются еженедельно, по вторникам, в равной сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей, за исключением последнего платежа ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) рублей. В случае несвоевременной уплаты/неуплаты суммы кредита (части кредита) уплачивается штраф в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты>) дней (включительно). Порядок исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей был установлен - путем передачи наличных денежных средств через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта). ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО2 еженедельный платеж в погашение займа не внес, и в дальнейшем, несмотря на неоднократные обращения сотрудников ООО МФО «ГРИН КА» платежи им не производились; факт наличия задолженности ФИО2 не отрицал, однако утверждал, что денежные средства у него отсутствуют. От контактов с сотрудниками Истца уклоняется. Срок, установленный договором на возврат займа, истек (л.д. 71-72). 

Согласно ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Исполнение обязательств по договорам займа с Ответчиками обеспечивалось поручительством в соответствии с п. 

<

данные изъяты> Договоров займа, на основании Соглашения о солидарной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-62). 

На основании п. 1 Соглашения, Поручители (Соответчики) ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в соответствии со ст. ст. 361-367 ГК РФ, принимают на себя безусловно и безотзывно обязательства нести солидарную ответственность перед Кредитором ООО МФО «ГРИН КА» за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиками). ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обязательств соответственно по Договорам займа №№, №, № от ДД.ММ.ГГГГ

Состав солидарной группы впоследствии изменился при включении в нее нового члена - ФИО2 -путем заключения Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к Соглашению о солидарной ответственности (л.д. 71-72). 

Указанный заемщик, присоединяясь к солидарной группе заемщиков-поручителей, также обязался соблюдать все условия первоначального Соглашения о солидарной ответственности и отвечать за исполнение обязательств остальными Заемщиками.

В соответствии с п. 3.1.1. Договора займа, Заимодавец имеет право досрочно расторгнуть Договор и потребовать от Заемщика досрочного исполнения обязательств по погашению займа, включая проценты за его использование и штрафные санкции в случае просрочки Заемщиком возврата займа/части займа или неуплаты процентов/части процентов более чем на 3 (Три) дня.

Должниками в течение длительного времени производились платежи по договорам займа -то есть нарушение сроков возврата займа было допущено неоднократно, кроме того срок возврата займа, 1новленный договором, истек, а обязательства Заемщиками не исполнены.

Согласно п. 2.2. Договоров займа, начисление процентов за пользование займом производится со дня, следующего за днем предоставления денежных средств. Днем окончания начисления процентов за использование займом является день фактического возврата займа (включительно) или 45-й (Сорок пятый) день со дня неуплаты займа/части займа (включительно). Начисление процентов производится на ежедневные остатки задолженности по займу на начало операционного дня.

В соответствии с п. 2.3 Договоров, датой исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа/части займа, платы за пользование займом и иных платежей считается дата передачи денежных средств заемщиком через уполномоченного представителя Заимодавца (Кредитного эксперта).

При этом пунктом 4.1. Договоров установлено, что, в случае несвоевременной уплаты/неуплаты займа/части займа Заемщик обязуется уплатить штраф в твердой денежной сумме в установленном договором размере за каждый день просрочки, но не более 

<

данные изъяты>) календарных дней (включительно).

Согласно прилагаемым расчетам, сумма задолженности ФИО3 по договору займа № составляет: остаток суммы основного долга - 

<

данные изъяты> руб.; штраф - 

<

данные изъяты> р. = 

<

данные изъяты> р.; проценты за период начиная с последней даты оплаты по дату подачи иска - 

<

данные изъяты> руб. ИТОГО: 

<

данные изъяты> руб.

Согласно прилагаемым расчетам, сумма задолженности ФИО4 по договору займа № составляет: остаток суммы основного долга - 

<

данные изъяты> руб.; штраф - 

<

данные изъяты> р. = 

<

данные изъяты> р.; проценты за период начиная с последней даты оплаты по дату подачи иска - 

<

данные изъяты> руб. ИТОГО: 

<

данные изъяты> руб. Согласно прилагаемым расчетам, сумма задолженности ФИО5 по договору займа № составляет: остаток суммы основного долга - 

<

данные изъяты> руб.; штраф - 

<

данные изъяты> р. = 

<

данные изъяты> р.; проценты, за период начиная с последней даты оплаты по дату подачи иска - 

<

данные изъяты> руб. ИТОГО: 

<

данные изъяты> руб. Согласно прилагаемым расчетам, сумма задолженности ФИО2 по договору займа № составляет: остаток суммы основного долга - 

<

данные изъяты> руб.; штраф - 

<

данные изъяты> р. = 

<

данные изъяты> р.; проценты, за период, начиная с последней даты оплаты по дату подачи иска - 

<

данные изъяты> руб. ИТОГО: 

<

данные изъяты> руб.

Таким образом, общая сумма требований составляет: 

<

данные изъяты> руб. + 

<

данные изъяты> руб. + 

<

данные изъяты> руб. + 

<

данные изъяты> руб. = 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (л.д. 11-14). 

Таким образом, учитывая, что задолженность по кредитным договорам до настоящего времени не погашена, суд считает необходимым исковые требования ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА» о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить, в связи с чем, взыскивает с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб.

Частью 1 ст. 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

Частью 1 ст. 88 ГПК РФ предусмотрено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

При подаче искового заявления истцом была уплачена государственная пошлина в сумме 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10), которая подлежит взысканию с ответчиков в равных долях по 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп. с каждого. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ООО Микрофинансовая организация «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА» к Варданян ФИО14 ФИО15, Лачинян ФИО16, Агаджанян ФИО17, Асатрян ФИО18 о взыскании задолженности по договору займа и взыскании расходов по оплате государственной пошлины,- удовлетворить. 

Взыскать солидарно с Варданян ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Лачинян ФИО20 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Агаджанян ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Асатрян ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») - задолженность по договорам займа в общей сумме 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. 

Взыскать с Варданян ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Лачинян ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Агаджанян ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Асатрян ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «ГРИН КАПИТАЛ АСИСТАНС» (ООО МФО «ГРИН КА») расходы по оплате государственной пошлины в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, в равных долях, по 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек с каждого. 

Решение может быть обжаловано сторонами в течение месяца в апелляционную инстанцию Волгоградского областного суда путем подачи апелляционных жалоб через Советский районный суд г. Волгограда.

Судья Т.В. Макарова